
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                       

 HOTĂRÂREA nr. 74 
din 08.10.2024 

privind acordarea unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la data de 25.11.2024 a 
obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024 

 

            Consiliul Local al Comunei Batoș, întrunit în ședință ordinară de lucru din data de 8 octombrie 

2024, în exercitarea atribuțiilor legale; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale urmare 

a achitării până la data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024, înregistrat 

sub nr. 5518 din 27.09.2024;  

 - raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5519/27.09.2024; 

 - avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

 - prevederile art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg  la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

 - prevederile art. 5, alin. (1) litera a) și alin. (2),  art. 16 alin. (2), art 20 alin. (1) litera b), art. 27, 

art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 185 alin. (1) litera b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. I-X și XVI din OUG  nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat 

al României în anul 2024, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul: 

- prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) litera b) alin. (4) litera c), alin. (14) art. 139 alin. (1) și 

alin. (3) litera c) și ale art.196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,   

HOTĂRĂŞTE: 

                                                                                                                                            

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.1. Se aprobă Procedura de acordare a unor facilități fiscale ca urmare a achitării până la 

data de 25.11.2024 a obligațiilor fiscale restante la data de 31.08.2024, conform Anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe locale, autorizare şi control activităţi 

economice, administrarea patrimoniului şi administrativ-gospodăresc, se încredințează cu ducerea la 

îndeplinire a prezentei horărâri.                                                                                                                

Art.3. Hotărârea se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija secretarului general 

al comunei Batoș, Instituției Prefectului-Județul Mureș, Primarului comunei Batoș, Compartimentului 

financiar-contabil, impozite şi taxe locale, autorizare şi control activităţi economice, administrarea 

patrimoniului şi administrativ-gospodăresc, se afişează şi se aduce la cunoștință publică prin 

publicare în Monitorul Oficial Local pe pagina de Internet la adresa www.primariabatos.ro.    

            

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       Contrasemnează pentru legalitate  
                      Consilier local                                 Secretar general al comunei Batoş  
                     Andone Teodor                                                 Macarie Marcela     
  

 

 

Voturi: Pentru  9 
  Împotrivă 0 

 Absenţi 4 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

